

## 西藏奇正藏药股份有限公司

### 关于对深圳证券交易所 2016 年年报问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

西藏奇正藏药股份有限公司（以下简称“公司”）于2017年6月8日收到深圳证券交易所下发的《关于对西藏奇正藏药股份有限公司2016年年报的问询函》（中小板年报问询函【2017】第291号），对于问询函中涉及的问题，公司进行了逐项核查和分析，现就有关问题进行回复并公告如下：

一、你公司2016年营业收入同比减少2.65%，而归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）较上年同期增加9.42%，经营活动产生的现金流量净额增长50.96%。请你公司结合市场环境、营销模式、毛利率等因素详细分析营业收入、净利润、经营活动产生的现金流量净额三者增长幅度差异较大的主要原因及合理性。请你公司年审会计师核查并发表意见。

回复：

公司2016年营业收入同比减少2.65%，归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）较上年同期增加9.42%，经营活动产生的现金流量净额增长50.96%。主要原因如下：

1、收入降低、归属于上市公司净利润增长的原因

（1）毛利率变动影响分析

单位：元

项目	2016 年度	2015 年度	增减变动	变动比例
营业收入	968,353,943.87	994,727,830.03	-26,373,886.16	-2.65%
其中：药品	934,559,317.72	921,975,281.93	12,584,035.79	1.36%
药材	30,151,877.37	70,067,945.90	-39,916,068.53	-56.97%
其他	3,642,748.78	2,684,602.20	958,146.58	35.69%

项目	2016 年度	2015 年度	增减变动	变动比例
毛利	818,322,196.53	793,680,410.59	24,641,785.94	3.10%
其中：药品	815,518,568.46	788,573,020.37	26,945,548.09	3.42%
药材	1,734,056.98	4,185,231.77	-2,451,174.79	-58.57%
其他	1,069,571.09	922,158.45	147,412.64	15.99%
毛利率	84.51%	79.79%	4.72%	---
其中：药品	87.26%	85.53%	1.73%	---
药材	5.75%	5.97%	-0.22%	---
其他	29.36%	34.35%	-4.99%	---

①药品业务为公司核心业务，为保持其持续稳定增长所必需资源，经公司董事会、股东大会决议，公司转让了与药材业务有关的5家子公司，转让基准日2016年9月30日，2016年10-12月药材5家公司发生的业务不再纳入合并范围，毛利较低的药材业务营业收入有所降低，导致公司2016年度营业收入有所降低，综合毛利率提高。

②报告期内，面对医药行业两票制、医院药占比控制、二次议价和GPO、分级诊疗、工艺核查等多重考验，公司灵活调整渠道结构和营销策略，加大了基层医疗和零售市场的拓展力度，使得公司毛利较高的药品业务业绩保持稳定。

③其他业务金额很小，对综合毛利率变动影响极低。

(2) 非经常性损益同比增加也是影响净利润增长的重要因素

非经常性损益明细情况如下：

单位：元

项目	2016 年度	2015 年度	增减变动	变动比例
非流动性资产处置损益	19,636,219.35	6,621.55	19,629,597.80	296,450.19%
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	38,693,579.19	18,657,832.88	20,035,746.31	107.39%
委托他人投资或管理资产的损益	11,204,988.15	23,398,795.49	-12,193,807.34	-52.11%
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-4,322,525.03	-142,394.89	-4,180,130.14	2935.59%
减：所得税影响	-1,457,341.37	2,718,379.48	-4,175,720.85	-153.61%
少数股东损益影响	39,679.97	473,980.50	-434,300.53	-91.63%

项目	2016 年度	2015 年度	增减变动	变动比例
非经常性损益税后净额	66,629,923.06	38,728,495.05	27,901,428.01	72.04%

从上表可以看出，公司非经常性损益同比增加2,790.14万元，增长比例为72.04%，主要原因为：非流动资产处置损益增加1,962.96万元；政府补助增加2,003.57万元；委托理财收益减少1,219.38万元；其他非经常性损益项目减少418.01万元，所得税影响减少417.57万元。非流动资产处置损益主要为处置子公司投资收益，详见本公告问题二相关说明。

## 2、经营活动产生的现金流量净额增长的原因

现金流量增长情况：

单位：元

项目	2016 年度	2015 年度	本年比上年增减
销售商品、提供劳务收到的现金	1,167,700,719.43	1,061,223,033.43	10.03%
收到的税费返还	29,741,618.78	11,812,100.00	151.79%
收到的其他与经营活动有关的现金	123,151,826.30	17,204,293.15	615.82%
经营活动现金流入小计	1,320,594,164.51	1,090,239,426.58	21.13%
购买商品、接受劳务支付的现金	105,627,475.24	121,308,715.37	-12.93%
支付给职工以及为职工支付的现金	223,224,535.28	212,284,055.25	5.15%
支付的各种税费	215,336,860.97	192,540,352.14	11.84%
支付的其他与经营活动有关的现金	387,203,698.70	306,293,420.35	26.42%
经营活动现金流出小计	931,392,570.19	832,426,543.11	11.89%
经营活动产生的现金流量净额	389,201,594.32	257,812,883.47	50.96%

经营活动产生的现金流量净额同比增加 13,138.87 万元，增长 50.96%，主要原因为：

(1) 销售商品、提供劳务收到的现金同比增加 10,647.77 万元，同比增长 10.03%，主要原因为：应收票据、应收账款和预收账款期末余额增减变动，具体情况如下：

单位：元

项目	2014 年度	2015 年度	2016 年度
应收账款	18,838,207.12	27,249,953.07	48,108,033.92
应收票据	558,722,752.82	636,566,372.03	563,905,466.34
应收项目减少	---	-86,255,365.16	51,802,824.84

项目	2014 年度	2015 年度	2016 年度
同比增长	----	----	138,058,190.00
预收账款	5,640,580.72	3,554,482.95	9,486,375.13
预收账款增加		-2,086,097.77	5,931,892.18
同比增长	----	----	8,017,989.95

(2) 收到税收返还同比增加 1,792.68 万元, 同比增长 151.79%;

(3) 由于子公司转让后收到的子公司往来还款导致收到的其他与经营活动有关的现金同比增加 10,594.75 万元, 同比增长 615.82%, 出售子公司情况, 详见本说明对问题二的回复。

### 3、经营活动产生的现金流量与净利润差异的原因

经营活动产生的现金流量与净利润差异主要原因为经营性应付项目增加 9,544.36 万元。

将净利润调节为经营活动现金流量如下表所示:

单位: 元

项目	本期金额
净利润	287,785,576.18
加: 资产减值准备	2,780,992.68
固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧	26,778,942.40
无形资产摊销	3,630,128.81
长期待摊费用摊销	144,564.18
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(收益以“—”号填列)	-105,221.31
财务费用(收益以“—”号填列)	3,082,952.63
投资损失(收益以“—”号填列)	-26,765,112.40
递延所得税资产减少(增加以“—”号填列)	-1,337,090.56
存货的减少(增加以“—”号填列)	-851,156.85
经营性应收项目的减少(增加以“—”号填列)	-1,386,601.42
经营性应付项目的增加(减少以“—”号填列)	95,443,619.98
经营活动产生的现金流量净额	389,201,594.32

经营性应付项目增加的主要原因为: 公司本期将药材业务整体剥离, 处置所持有的陇西奇正药材有限责任公司公司和西藏那曲正健冬虫夏草生物科技有限公司全部股权, 丧失控股权日为 2016 年 9 月 30 日。公司于 2016 年 9 月 30 日之后收到

陇西奇正药材有限责任公司和西藏那曲正健冬虫夏草生物科技有限公司欠款合计10,914.94万元。

**年审会计师意见：**

经核查，公司营业收入、净利润、经营活动产生的现金流量净额变动具有合理性。

二、报告期内，你公司计入非经常性损益项目的金额合计6,663万元。其中非流动资产处置损益1,964万元，主要为处置子公司及到期固定资产净损益，请你公司结合上述资产处置发生的背景、原因、性质以及发生时点，逐一说明相关资产处置价格及定价依据、非经常性损益的确认依据及收益金额，以及相关的会计处理是否合规。请你公司年审会计师核查并发表意见。

**回复：**

报告期内，公司非流动资产处置损益1,964万元，其中转让子公司的投资收益1,953.10万元，处置固定资产残值收入10.52万元。

**主要原因如下：**

**1、处置子公司产生的非经常性损益**

药品业务为公司核心业务，为保持其持续稳定增长所必需资源，公司于2016年1月11日召开第三届董事会第十五次会议决议，审议通过了关于启动药材业务剥离暨拟发生关联交易的议案，公司拟将药材业务整体转让给公司控股股东甘肃奇正实业集团有限公司，公司于2016年12月9日，对处置子公司事项进行公告，详见公告编号：2016-043西藏奇正藏药股份有限公司关于剥离药材业务暨关联交易的公告。

本次交易标的为公司持有陇西奇正药材有限责任公司100%股权以及公司持有西藏那曲正健冬虫夏草生物科技有限公司100%股权，交易基准日为2016年9月30日，交易金额为5,706.38万元。

本次交易转让子公司的财务报表经由中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具勤信审字【2016】第11761号、11765号标准无保留意见的审计报告；交易定价依据中联资产评估集团有限公司出具的中联评报字（2016）第1800号《西藏奇正藏药股份有限公司拟转让所持有的陇西奇正药材有限责任公司股权项目资产评估报告》、（2016）第1801号《西藏奇正藏药股份有限公司拟转让所持

有的西藏那曲正健冬虫夏草生物科技有限公司股权项目资产评估报告》的评估报告，并经公司与交易对方公司控股股东甘肃奇正实业集团有限公司协商确定。

公司按照市场评估值确认的转让价款5,706.38万元与处置投资对应的合并报表层面享有该子公司净资产份额的差额1,953.10万元，确认为合并报表投资收益。

## 2、处置固定资产

公司报告期处置固定资产净损益10.52万元，主要是处置已经计提完折旧车辆产生的净残值收入，其处置依据《资产管理制度》及《公司财务授权管理程序》等相关内部制度规定进行，经公司固定资产管理部门、技术部门、财务部、公司领导等相关授权审批程序。根据企业会计准则第4号——固定资产，企业出售、转让、报废固定资产或发生固定资产毁损，应当将处置收入扣除账面价值和相关税费后的金额计入当期损益，报告期内，公司处置已经计提完折旧车辆产生的净残值收入计入了非经常性损益——营业外收入。

### 年审会计师意见：

在2016年度年报审计过程中，我们执行了以下主要审计程序：

1、针对处置子公司事项，获取并检查相关董事会及股东会决议、公告文件等相关法律文件，检查处置子公司是否符合相关法律规定，是否符合证监会、交易所对上市公司处置重大资产相关规定；检查审批手续是否完善，是否符合公司相关内部控制制度；针对固定资产处置事项，检查审批手续是否完善，是否符合公司相关内部控制制度；

2、针对处置子公司获取并检查股权转让协议，同时检查协议实际执行情况，主要包括检查记账凭证、银行凭单、关联方对账、工商变更登记等事项；针对固定资产处置，主要包括检查记账凭证、银行凭单等；

3、针对处置子公司事项，检查转让子公司定价过程，获取并复核资产评估报告、获取股权转让协议，检查与此相关的公司会议纪、决议要等，关注关联方交易的真实性、合理性；

4、对相关数据进行重新计算，并检查会计处理是否正确，是否符合企业会计准则的相关规定；

5、检查公司年度报告，是否按照证监会、交易所的相关规定进行披露。

经核查，公司上述资产的处置符合《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》和企业会计准则的相关规定。

三、报告期末，你公司应收账款余额为4,173万元，较年初增长97.65%，计提坏账准备金额638万元。请你公司结合信用政策、以前年度期后回款情况，说明公司应收账款大幅增长的原因及合理性；并请结合公司坏账计提政策，说明报告期内公司坏账准备的计提是否充分。请你公司年审会计师核查并发表意见。

回复：

报告期末，公司应收账款余额为4,173万元，较年初增长97.65%，计提坏账准备金额638万元。公司应收账款大幅增长及坏账准备的计提具体情况如下：

#### 1、公司信用政策

公司一般于年初一季度前，由商务部、SFE、财务部组织对客户资信情况进行评估。公司根据行业整体状况、资金成本、客户性质、信用和类型等情况设定信用政策，明确信用期限，特别在核心药品业务方面，公司制定了严格的信用政策：最长信用期限为60天，超信用期限停止供货。信用额度的确定主要通过信用评估模型评估计算信用额度，未满一年的新增客户不授予信用额度。

#### 2、期后回款情况

公司最近三年应收账款期后回款情况如下：

单位：元

年度	应收账款余额	期后回款	期后回款率
2014 年度	18,838,207.12	12,700,842.95	67.42%
2015 年度	27,249,953.07	20,902,841.37	76.71%
2016 年度	48,108,033.92	37,501,010.37	77.95%

注：期后回款截止日，系截止至下一年度12月31日，其中，2016年截止日为2017年5月31日。

期后回款率说明：2014-2016年度，国际业务一笔应收账款，金额6,046,285.20元未回款，该笔应收账款已全额计提坏账准备，扣除该笔应收账款影响因素后，回款情况如下：

单位：元

年度	应收账款余额	期后回款	期后回款率
2014 年度	12,791,921.92	12,700,842.95	99.29%

年度	应收账款余额	期后回款	期后回款率
2015 年度	21,203,667.87	20,902,841.37	98.58%
2016 年度	42,061,748.72	37,501,010.37	89.16%

注：期后回款截止日，系截止至下一年度12月31日，其中，2016年截止日为2017年5月31日。

公司根据信用政策严格管控信用风险，期后回款良好。

### 3、2016年12月31日应收账款大幅增长的原因及合理性

公司针对应收账款年底清收采取较为严格的政策，使得应收账款期初余额始终处于较低的水平。报告期内，公司应收账款余额为4,173万元，较年初增长97.65%，主要原因是2016年受两票制等医药行业政策的影响，本公司授权经销商下游客户结构和收款周期有所调整，为顺应市场变化，维护经销体系，公司及时调整了年度经销商销售政策，在符合公司信用政策规定的回款周期内，适度放宽了年底回款政策，使得本公司应收账款余额同比增加，按照协议约定，上述应收账款余额符合公司给与经销商的授信额度及授信期限，应收账款风险可控。

### 4、坏账准备的计提

公司应收账款坏账准备计提政策为：

单项金额重大并单独计提坏账准备的应收账款

单项金额重大的判断依据或金额标准	单项金额重大指应收账款账面余额大于 50 万元（受同一实际控制人控制的债务单位的应收账款余额合并计算）的应收账款。
单项金额重大并单项计提坏账准备的计提方法	单独进行减值测试，有客观证据表明其发生了减值的，应当根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额确认减值损失，个别认定计提坏账准备，经减值测试后不存在减值的，应当包括在具有类似风险组合特征的应收账款中计提坏账准备。

按信用风险特征组合计提坏账准备的应收账款

组合名称	坏账准备计提方法
账龄组合	账龄分析法
关联方组合	其他方法

组合中，按照账龄分析法计提坏账准备的应收账款

账龄	计提比例
90 天以内（含 90 天）	0.00%



账龄	计提比例
90天-1年(含1年)	5.00%
1-2年	10.00%
2-3年	30.00%
3年以上	100.00%

单项金额不重大但单独计提坏账准备的应收款项

单项计提坏账准备的理由	单项金额不重大且按组合计提坏账准备不能反映其风险特征的应收账款。
坏账准备的计提方法	单独进行减值测试,根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额,计提坏账准备。

报告期内,坏账计提情况如下:

单项认定,报告期内,本公司无单项金额重大和单项金额不重大而计提的坏账准备。

账龄组合计提:

单位:元

项目	2016年度			2015年度		
	应收账款	坏账准备	计提比例	应收账款	坏账准备	计提比例
90天以内(含90天)	35,755,868.57		0.00%	20,074,427.75		0.00%
90天-1年(含1年)	6,006,305.65	300,315.24	5.00%	1,055,938.12	52,796.91	5.00%
1-2年(含2年)	287,516.50	28,751.65	10.00%	12,058.00	1,205.80	10.00%
2-3年(含3年)	12,058.00	3,617.40	30.00%	34,544.00	10,363.20	30.00%
3年以上	6,046,285.20	6,046,285.20	100.00%	6,072,985.20	6,072,985.20	100.00%
合计	48,108,033.92	6,378,969.49	13.26%	27,249,953.07	6,137,351.11	22.52%

报告期内,本公司坏账准备计提严格按照上述会计政策执行。

年审会计师意见:

在2016年度年报审计过程中,我们执行了以下主要审计程序:

1、了解公司经营环境及其变化;获取公司相关信用政策,检查公司相关信用政策是否符合行业惯例,是否符合相关内部控制制度的规定;抽查部分客户的信用情况,检查公司信用政策是否有效执行;

2、复核坏账准备计提政策，检查是否适合公司经营状况，是否保持一贯性，是否符合行业情况；

3、获取应收账款明细表，复核应收账款账龄，并重新测算坏账准备的计提；

4、检查应收账款期后回款情况；

5、结合应收账款函证，关注差异、异常事项，检查是否存在影响坏账准备计提充分性的情形（如存在争议、诉讼的款项）；

6、对财务报表整体进行分析性复核；

经检查，公司应收账款增长符合公司具体情况，具有合理性，坏账准备计提符合其会计政策。

**四、你公司当期丸剂毛利率为50.17%，比上年同期增加33.35%。请你公司结合经营环境、产品特点、上下游产品毛利水平、并对比同行业公司情况等说明丸剂毛利率大幅增长的原因及合理性。请你公司年审会计师核查并发表意见。**

回复：

报告期内，公司当期丸剂毛利率为50.17%，比上年同期增加33.35%。丸剂毛利率大幅增长的原因如下：

1、销量增加导致单位成本下降。报告期内，公司加大了包括口服藏药丸剂在内的新品上市力度，在销售的拉动下，丸剂产量较上年同期增加了31%，在丸剂生产成本中固定成本占比高，随着产量的提高，单位生产成本降低了21%，使得边际收益增加，毛利率相应增加；与此同时，报告期内，公司丸剂上游原材料价格稳定，没有明显提升，没有进一步增加生产成本。

2、价格提高增加了毛利水平。报告期内，医药市场新政频出，两票制、营改增、二次议价等政策都对行业产生了较大的影响，因应市场变化，为进一步快速拓展市场，公司积极调整市场策略，多模式开展营销，顺应销售模式的变化，公司对部分丸剂产品提高了价格。

与此同时，公司多年来始终致力于以现代创新科技应用于传统藏药的生产，引领藏药产业升级。在丸剂生产方面，公司运用了薄膜包衣、低温湍流粉碎等先进工艺技术，有效改善了传统藏药丸剂普遍存在的崩解差、水分超标等顽症，更好地提高了药物的使用效果以及患者服用的便利性，与传统藏药丸剂比较，公司产品在疗效、安全性、顺应性等方面均存在明显优势。这些优势，为公司产品价

格调整提供了合理的空间，也得到了市场的认可，报告期内，公司丸剂产品整体销量提高25%，核心丸剂品种增长超过100%。

**年审会计师意见：**

在2016年度年报审计过程中，我们执行了以下主要审计程序：

1、了解公司经营环境及其变化，并与同行业进行对比分析，检查其变化是否符合行业状况；

2、获取公司成本核算相关会计资料，检查材料采购、出入库原始单据、记账凭证等；针对主要材料检查单价是否合理；对主要材料、库存商品进行计价测试；检查生产成本的归集和分配是否正确；

3、检查公司营业成本结转是否符合公司会计政策，结转数量、金额是否正确；

4、抽取销售协议、发票、出库单等，检查销售的真实性、合理性；

经检查，公司丸剂产品毛利率增加符合公司具体情况，具有合理性。

**五、报告期内，你公司可供出售金融资产较年初降低84.21%，主要系根据2016年并购基金实际运营情况，将对西藏群英投资中心（有限合伙）的投资从可供出售金融资产转为长期股权投资，并按权益法进行后续计量。请你公司补充说明上述调整的具体依据以及是否符合《企业会计准则》的相关规定。**

回复：

报告期内，公司将西藏群英投资中心（有限合伙）（以下简称“群英基金”、“基金”）的投资从可供出售金融资产转为长期股权投资，并按权益法进行后续计量，原因如下：

2015年9月，公司参与发起设立群英基金，基金拟募集总额10亿元，公司出资2亿元，占比20%。截至2016年12月31日，基金募集资金合计225,997,600.00元，公司在群英基金中实际所占份额达到88.50%，形成了阶段性的重大影响，根据企业会计准则第2号长期股权投资的确认计量要求，遵循谨慎性原则，将该投资在报告期内重分类为长期股权投资核算。

**六、报告期末，你公司其他应收款——代垫款项、临时借款余额合计338万元，请补充披露形成上述款项的具体情况、形成原因以及其他应收款的期间发**

生额、款项性质等情况，并请自查是否存在《中小企业板上市公司规范运作指引》规定的对外提供财务资助的情形，以及是否按照《股票上市规则》和《中小企业板上市公司规范运作指引》的要求，履行了相关审议程序及信息披露义务。请你公司年审会计师对上述问题进行核查并发表意见。

公司回复：

报告期内，公司代垫款项、临时借款余额合计338万元，具体情况和形成原因如下：

其他应收款代垫款项、临时借款明细及性质：

单位：元

款项性质	账面余额	形成原因
代垫款项	2,983,183.50	
其中：房款	2,603,792.92	公司代垫员工购房款
学费	118,740.27	公司代垫部分员工学费
医药费	100,000.00	员工重大疾病借款
临时借款	398,635.61	差旅费、会议费、展厅制作费、装修费等
其中：差旅费	27,923.55	员工借差旅费
设计费	20,255.00	员工借装修设计费
社保	30,152.18	员工借社保款
会议费	131,465.88	员工借会议费
展厅制作费	62,094.00	藏医药文化展厅装修制作费
装修费	50,000.00	公司营销办公场所装修费
种子采购款	41,630.00	采购种子、材料、树苗款
低值易耗品	35,115.00	购买车间鞋柜、清洗池等款
合计	3,381,819.11	

### 1、代垫房款

公司提倡让员工有尊严地工作与生活，本着“关爱员工，共同发展”的宗旨，为员工不断创造更好的工作和生活条件，在藏区兴建安居小区工程，并优先照顾有身体残疾的藏族员工。2010年1月份公司与藏区工作员工签订的购房合同以及职工集资分房分期付款协议书，按照分期付款协议书，每月从工资中扣除房款，直至扣完为止。

### 2、学费

公司尊重员工个人发展意愿，结合公司管理需求，为员工搭建有多层次、立体的培训平台，提供内外部资源为员工学习发展及能力提升提供机会。公司与员工签订培训服务协议，员工根据协议要求，参加培训并履行协议义务。

### 3、医药费

公司秉承“向善利他正道正业”的核心价值观，遵从人道主义精神，为罹患重大疾病的特殊困难员工提供支持，帮助员工度过难关。

### 4、临时借款

临时借款是员工借支的日常费用，公司建立了授权管理制度及费用报销制度，公司严格按照授权管理制度及费用报销管理制度执行，日常费用借款最长期限不超过6个月。

报告期末，公司无《中小企业板上市公司规范运作指引》规定的对外提供财务资助的情形。公司代垫款项及临时借款按照公司内控制度、《股票上市规则》和《中小企业板上市公司规范运作指引》的要求执行。

### **年审会计师意见：**

在2016年度年报审计过程中，我们执行了以下主要审计程序：

- 1、了解公司与其他应收款相关内部控制，并对内控有效性进行测试；
- 2、针对大额其他应收款，检查分析其形成原因、款项性质是否真实、合理，其授权审批手续是否符合公司内部控制制度规定；
- 3、抽取记账凭证，检查是否存在截止性错误，重点关注是否存在费用性挂账的情况；

经检查，公司上述款项余额形成原因清晰，款项性质划分合理，不存在《中小企业板上市公司规范运作指引》规定的对外提供财务资助的情形，公司代垫款项及临时借款按照公司内控制度、《股票上市规则》和《中小企业板上市公司规范运作指引》的要求执行。

**七、报告期末，你公司其他非流动资产余额6,766万元，较年初增长953.89%，主要系预付的购房和设备款，请补充说明该等款项的具体情况，并说明公司就该等上述事项是否履行了必要的审议程序和信息披露义务。**

回复：

报告期末，公司其他非流动资产余额6,766万元，较年初增长953.89%，主要

系预付的购房和设备款，上述事项的审议程序和信息披露情况如下：

单位：元

项目	账面余额	形成原因
其他非流动资产	67,662,554.97	
其中：购房款	59,219,935.20	购甘肃远置办公楼款
购房工本费及物业费	263,791.38	杭州望京商务中心办公楼
设备款	8,178,828.39	

### 1、预付购甘肃远置办公楼款

经公司2016年第二次临时股东大会审议通过，公司与甘肃远志置业投资管理有限责任公司（以下简称“远志置业”）签订《商品房买卖合同》，以自有资金5,921.99万元购买远志置业开发建设并出售的“甘肃商会大厦”商品房4,999.50平方米，并于合同签订之日，向远志置业支付房款59,219,935.20元。

本事项经公司董事会、股东大会审议通过并对外披露，严格履行了审议程序和信息披露义务，详见2016年12月10日刊登在《证券时报》、巨潮资讯网

（<http://www.cninfo.com.cn>）上的《关于购买商品房产暨关联交易的公告》（公告编号：2016-042）、《第三届董事会第二十次会议决议公告》（公告编号：

2016-039）以及2016年12月27日刊登在《证券时报》、巨潮资讯网

（<http://www.cninfo.com.cn>）上的《西藏奇正藏药股份有限公司2016年第二次临时股东大会决议公告》（公告编号：2016-047）。

### 2、预付杭州望京商务中心办公楼

2016年3月，本公司与浙江港丽置业有限公司签署的购房协议，房屋建筑面积454.22平米，合同价款为7,705,842元。2016年5月，预付办公楼购房工本费及物业费26.38万元，目前办公楼正在装修中，产权证正在办理中。

根据公司章程，本事项经公司总裁办公会审议通过，未达到董事会审议标准及对外披露要求。

### 3、预付设备款

设备款系按照协议约定，购买三维一体包装线、自动化连线、装盒机、捆扎机款、灌装封尾机、冷却塔、车间净化工程等设备的预付款817.88万元，上述设备尚未到货、按照设备采购付款进度付款。

本公司固定资产采购按照公司年度采购计划，固定资产管理部门、技术部门、

财务部、公司领导依据《资产管理制度》及《公司财务授权管理程序》等内部控制制度规定，分别对合同会签单、固定资产采购申请表进行相关授权审批，在支付设备款项时，按照合同约定的付款条款，经由相关授权审批人员在合同付款进度表上签字确认，并由财务部门付款。

购买设备款按照公司内控制度及资产管理制度要求执行，未达到董事会审议标准及对外披露要求。

特此公告

西藏奇正藏药股份有限公司

董事会

二〇一七年六月十五日